INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCNOLOGIA DO
CEARÁ

CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DE CANDIDADOS SELECIONADOS

NOS EDITAIS DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÃNCIA - DEAD

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

TUTOR EM EaD

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições legais, torna público o
processo de convocação extraordinária de Tutores em EaD, previamente selecionados
nos Editais Nº 36/GR, de 11 de setembro de 2017 e Nº 13 GABR/REITORIA-IFCE, de
09 de setembro de 2018, no âmbito do Programa Universidade Aberta do Brasil, em
conformidade com os fomentos advindos da Diretoria de Educação a Distância (DEaD),
nos termos das leis federais (Lei n° 8.405, de 05.01.1992; Lei n° 9.394, de 20.12.1996;
Lei n° 11.273, de 06.02.2006; Lei n° 11.502, de 01.07.2007; Lei n° 12.772, de
28.12.2012; Lei n° 13.005, de 15.06.2014), do Decreto n° 5.800, de 08.06.2006, dos
dispositivos normativos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES (Portaria n° 183, de 21.10.2016; Portaria n° 15, de 23.01.2017;
Instrução Normativa n° 2, de 11.04.2017; Portaria nº 249, de 08.11.2018 e Portaria nº
102, de 10.05.2019) e mediante normas estabelecidas neste Edital.

RESULTADO FINAL DA CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA PARA TUTOR

EM EAD

MARIA DA GLÓRIA MONTEIRO MACEDO
MARIA IVONETE DA SILVA SOUSA

Fortaleza, 30 de dezembro de 2020